
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 124 del 17/09/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 124  DEL 17/09/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D' USO GRATUITO ALLA DEPUTAZIONE 
DI STORIA PATRIA PER LE MARCHE DEI BUSTI IN MARMO DEL GENERALE DIAZ -
SCULTORE VITTORIO MORELLI- E DI NAZARIO SAURO -SCULTORE FILANDRO 
CASTELLANI- DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI ANCONA.  

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di settembre alle ore 13:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  

.



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 124 del 17/09/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D' USO GRATUITO ALLA DEPUTAZIONE 

DI STORIA PATRIA PER LE MARCHE DEI BUSTI IN MARMO DEL GENERALE DIAZ -

SCULTORE VITTORIO MORELLI- E DI NAZARIO SAURO -SCULTORE FILANDRO 

CASTELLANI- DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI ANCONA.  

IL PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazioni n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e da ultimo n. 2 del 16/01/2024;  

VISTO gli Artt. 1803 e s.s. del Codice civile; 

PREMESSO che la Provincia di Ancona ha nel proprio patrimonio mobiliare, tra l’altro, le 
seguenti opere d’ arte: 

1) Busto del Generale Diaz – autore Vittorio Morelli, ante 1923, ca. cm h. 85 x lar. 80 – 
inventario n. 723 – valore € 3.000,00=; 

2) Busto di Nazario Sauro – autore Filandro Castellani, ante 1923, ca. cm h. 70 x lar. 60 – 
inventario n. 724 – valore € 3.000,00=; 
 

DATO ATTO che, con Determinazione del Dirigente del Settore III n. 56 del 22.04.2015, è 
stata autorizzata la concessione al Comune di Ancona del comodato gratuito dei due busti 
in oggetto, per l’esposizione nei locali della “Polveriera” del Parco del Cardeto in occasione 
della Mostra “Ancona nella Grande Guerra”, ove sono tutt’ora conservati, anche dopo la 
chiusura della Mostra e giacciono nella struttura peraltro non più utilizzata;  

VISTA la nota Prot. n. 22041 del 18/06/2024 con la quale la Presidentessa Anna Falcioni 
chiede la cessione delle due opere in comodato d’uso gratuito alla Deputazione di Storia 
Patria per le Marche affinché vengano esposte al pubblico godimento presso il Museo Civico 
del Risorgimento in P.zza Stracca 1 ad Ancona;  
 
ACCERTATO che il Comune di Ancona, sentito per le vie brevi, è favorevole a tale richiesta; 
 
RITENUTO di accogliere la richiesta della Deputazione di Storia Patria per le Marche per 
un periodo di cinque anni, al fine di fornire una adeguata collocazione alle opere dal punto 
di vista logistico e funzionale al periodo storico di riferimento, rendendole peraltro fruibili alla 
collettività;  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 
 

.



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 124 del 17/09/2024 

VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 

DECRETA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 
 

2) DI CONCEDERE alla Deputazione di Storia Patria delle Marche stessa le seguenti 
opere, di proprietà della Provincia di Ancona, in comodato d’ uso gratuito per il 
periodo di cinque anni: 

 
1. Busto di marmo del Generale Diaz – autore Vittorio Morelli, ante 1923, ca. cm h. 

85 x lar. 80 – inventario n. 723 – valore € 3.000,00=; 
2. Busto di marmo di Nazario Sauro – autore Filandro Castellani, ante 1923, ca. cm 

h. 70 x lar. 60 – inventario n. 724 – valore € 3.000,00=; 
 

3) DI APPROVARE l’allegato schema contrattuale (All. A), parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90, il Responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Meri Mengoni titolare dell’Area Bilancio Controllo ed Enti 
Partecipati; 

 
5) DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
6) DI PUBBLICARE altresì gli estremi del presente decreto nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 c.1 l. d) del D.lgs. n. 33/2013; 

 
7) DI DICHIARARE il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento onde poter celermente giungere alla stipula del relativo contratto. 

 

 
  

.



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 124 del 17/09/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 2440/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D' USO GRATUITO ALLA DEPUTAZIONE 

DI STORIA PATRIA PER LE MARCHE DEI BUSTI IN MARMO DEL GENERALE DIAZ -

SCULTORE VITTORIO MORELLI- E DI NAZARIO SAURO -SCULTORE FILANDRO 

CASTELLANI- DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI ANCONA.  

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 16/09/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  

.



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 124 del 17/09/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 05.05.01 
Fascicolo 2024/57 

.



All. A 
 
 

 
 

CONTRATTO DI COMODATO D’ USO GRATUITO DI OPERE D’ ARTE  
 
 

Con la presente scrittura privata tra: 
 
la PROVINCIA DI ANCONA, con sede legale in Ancona, Corso Stamira n. 60 e sede 
operativa in Ancona, Strada di Passo Varano n.19/a (C.F.00369930425), nella persona 
del Dirigente Dott. Fabrizio Basso, domiciliato per la carica presso la sede della stessa 
Amministrazione Provinciale, legittimato a rappresentare legalmente l’Amministrazione 
medesima ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni,          

                                                                                                                                                            
e 
 

la DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LE MARCHE, con sede legale in Piazza 
Benvenuto Stracca, 1 60121 Ancona, che ha lo scopo di operare nel settore della ricerca 
storica a livello regionale, nella persona della Presidentessa Prof.ssa Anna Falcioni 
legittimata a rappresentare legalmente la DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA DELLE 
MARCHE ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni,  
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art. 1 
La PROVINCIA DI ANCONA (comodante) concede alla DEPUTAZIONE DI STORIA 
PATRIA PER LE MARCHE (comodatario) il comodato d’ uso gratuito dei due busti in 
marmo di proprietà della stessa, collocati presso la Polveriera “Castelfidardo” del Parco 
del Cardeto di Ancona, il cui numero di inventario e il cui valore unitario sono di seguito 
indicati: 

➢ “Generale Diaz” (autore Vittorio Morelli, ante 1923, ca cm h. 85 x lar. 80 – 

Inventario N_723 – valore Eur 3.000,00=), 

➢ “Nazario Sauro” (autore Filandro Castellani, ante 1923, ca cm h. 70 x lar. 60 – 

Inventario N_724 – valore Eur 3.000,00=). 

Art. 2 
I due busti in marmo indicati all’art. 1 verranno conservati ed esposti al pubblico presso 
il Museo Civico del Risorgimento in Piazza Stracca n. 1 ad Ancona a cura e spesa del 
comodatario. E’ fatto divieto di concedere ad altri, siano essi persone fisiche, giuridiche, 
enti o amministrazioni pubbliche, associazioni private ecc., in uso, anche gratuito o in 
altre forme, le due opere concesse e descritte all’Art. 1, senza previo accordo ed 
espressa autorizzazione del comodante. 
 

Art. 3 
Il comodatario si impegna, senza nulla a pretendere dal comodante, a detenere per tutta 
la durata del comodato i due busti in marmo di cui all’art. 1 in idonei locali atti alla loro 

.



corretta conservazione ed esposizione al pubblico, nonché ad effettuare tutti quegli 
interventi di pulizia atti alla salvaguardia degli stessi.          
Il comodatario è tenuto ai sensi dell’art. 1804 c.c. a custodire e conservare i due busti 
in marmo con la massima cura e diligenza  per tutta la durata del comodato, adottando 
tutte le misure tecniche a ciò necessarie, nonché  a stipulare idonee forme assicurative 
contro il furto, gli atti vandalici, i danni e ogni altro rischio, nessuno escluso,  nei confronti 
delle stesse, del valore unitario minimo specificato al precedente art. 1, da rifondersi al 
comodante.                                                                                                                                                                
Il comodatario potrà intraprendere tutte quelle attività volte alla valorizzazione, 
conservazione e restauro delle opere cedute in comodato, di cui si impegna ad 
informare per tempo il comodante che dovrà previamente autorizzarle. 
 

Art. 4 
Il comodatario si impegna a comunicare al comodante la rinuncia al comodato con 
comunicazione tramite A/R almeno 3 (tre) mesi prima del termine per la restituzione dei 
due busti.                                                                                            
La restituzione dei due busti in marmo alla Provincia di Ancona avverrà a cura e spesa 
del comodatario, che collocherà le opere nel luogo concordato dalle parti. 
 

Art. 5 
Il presente comodato avrà la durata di n. 5 (cinque) anni a decorrere dalla data di 
consegna delle opere nel luogo concordato e potrà essere prorogato, a richiesta del 
comodatario da comunicarsi almeno 3 (tre) mesi prima della scadenza, previa 
autorizzazione del comodante. 
 

Art. 6 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi della Tariffa Parte 
II – art. 3 del D.P.R. 26.04.1986 N_131.  
 

Art. 7 
Sono a carico del comodante tutte le spese del contratto e tutti gli oneri connessi alla 
sua stipulazione. Il comodatario si impegna a fornire copia del presente contratto 
regolarmente registrato al comodante. 
 

Art. 8 
Per tutto quanto non previsto nel presente contratto le parti rinviano gli artt. 1803 e segg. 
del Codice civile. 
 

Art. 9 
Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente il Foro di Ancona. 
 
Ancona, ……………………………… 
 
 

 
IL COMODANTE 

Dirigente del Settore II 
della PROVINCIA DI ANCONA 

(Dott. Fabrizio Basso) 
 

______________________________________________ 

.



 
 

IL COMODATARIO 
Il Presidente  

della Deputazione di Storia Patria per le Marche  
(Prof.ssa Anna Falcioni) 

 
_____________________________________________ 

.



 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

PROPOSTA N. 2440/2024 
2.1.1 - UO Entrate 
OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D' USO GRATUITO ALLA DEPUTAZIONE DI 
STORIA PATRIA PER LE MARCHE DEI BUSTI IN MARMO DEL GENERALE DIAZ -
SCULTORE VITTORIO MORELLI- E DI NAZARIO SAURO -SCULTORE FILANDRO 
CASTELLANI- DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI ANCONA.  

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di riferimento n. 2440/2024 
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Ancona, 16/09/2024 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 124  DEL  17/09/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D' USO GRATUITO ALLA DEPUTAZIONE 
DI STORIA PATRIA PER LE MARCHE DEI BUSTI IN MARMO DEL GENERALE DIAZ -
SCULTORE VITTORIO MORELLI- E DI NAZARIO SAURO -SCULTORE FILANDRO 
CASTELLANI- DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI ANCONA.  

Si certifica che il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 21-
quater della Legge n. 241/1990) il 17/09/2024. 

Ancona, 17/09/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SAVINI MARINA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 124  DEL  17/09/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D' USO GRATUITO ALLA DEPUTAZIONE 
DI STORIA PATRIA PER LE MARCHE DEI BUSTI IN MARMO DEL GENERALE DIAZ -
SCULTORE VITTORIO MORELLI- E DI NAZARIO SAURO -SCULTORE FILANDRO 
CASTELLANI- DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI ANCONA.  

Si certifica che copia del presente decreto è affisso all’Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 17/09/2024. 

Ancona, 17/09/2024 

IL RESPONSABILE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale firmato digitalmente. 

Il Responsabile 

.



 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 124  DEL  17/09/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D' USO GRATUITO ALLA DEPUTAZIONE 
DI STORIA PATRIA PER LE MARCHE DEI BUSTI IN MARMO DEL GENERALE DIAZ -
SCULTORE VITTORIO MORELLI- E DI NAZARIO SAURO -SCULTORE FILANDRO 
CASTELLANI- DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI ANCONA.  

Su conforme attestazione del funzionario incaricato, si certifica che il presente decreto è 
divenuto esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il 17/09/2024 

Ancona, 17/09/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SAVINI MARINA 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


		2024-09-19T06:27:50+0000
	Fabrizio Basso


		2024-09-19T17:08:53+0200
	IT
	Anna Falcioni




